Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Vít Ulman

Právo a trest v období Válčících států a na počátku císařské Číny: Ideál a realita

Law and Punishment in the Warring States Period and Early Imperial China: Ideal and reality

Praha 2011

vedoucí práce: Mgr. Jakub Maršálek Ph. D.

Poděkování: Chtěl bych zde poděkovat panu doktoru Maršálkovi za vedení práce a cenné připomínky. Zároveň chci poděkovat panu doktoru Zádrapovi za mnoho zajímavých informací ohledně legismu ve staré Číně.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne:

Podpis:

Anotace:

V této práci se zabývám čínským trestním právem v období Válčících států a na počátku císařské Číny. Nejprve krátce charakterizuji hlavní prameny. Poté se zabývám teoretickou stránkou práva a trestu v této době hlavně v kontextu jeho obrazu v normativních legistických textech *Shangjunshu* a *Hanfeizi*. To následně uvádím do kontrastu s reálným stavem práva této doby na základě archeologických nálezů textů právní povahy napsaných na bambusové úštěpky.

Klíčová slova:

Právo ve staré Číně; legismus; Hanfeizi; Shangjunshu; stát Qin

Abstract:

The main topic of this thesis is law and punishment in the Warring States period and early Imperial China. First I provide a short introduction to basic sources, then I focus on the theoretical aspect of law and punishment in this period, mainly in context of its depiction in the normative legalist texts *Shangjunshu* and *Hanfeizi*. Afterwards I put it in contrast with the real state of law of that period on basis of archeological findings of legal texts written on bamboo slips.

Keywords:

Law in ancient China; legalism; Hanfeizi; Shangjunshu, the Qin state

Obsah:

Úvod..... 6
1. Hlavní prameny pro studium práva v období Válčících států a v raně císařské Číně.7
1. 1. Zlomky qinského zákoníku..... 7
1. 2. Zlomky raného hanského zákoníku z archeologického naleziště Zhangjiashan..... 8
1. 3. Shangjunshu..... 10
1. 4. Hanfeizi..... 11
2. Teoretický přístup k zákonu a trestu: Myšlenky obsažené v legistických příručkách..... 13
2. 1. Hanfeizi a tři pilíře legismu, hlavně zákon <i>fa</i> 法..... 13
2. 2. Dvě rukojeti vládnutí v Shangjunshu a Hanfeizi..... 16
2. 3. Nepřátelé legismu..... 19
3. Reálný obraz trestního práva ve staré Číně na základě archeologických nálezů..... 21
3. 1. Qinský zákoník v praxi..... 21
3. 2. Chuské zákony - zákony státu mimo sféru vlivu legismu..... 39
3. 3. Zákony rané dynastie Han..... 40
Závěr..... 43

Úvod

Úkol analyzovat právo a právní myšlení v předcísaršské a raně císařské Číně není nikterak lehký. Každý badatel na jakékoli úrovni se v první řadě potýká s nedostatkem pramenů. Ač můžeme snadno na první pohled propadnout iluzi, že o např. Číně doby Válčících států toho víme mnoho, již na druhý pohled se vyrojí celá řada otázek. To platí dvojnásob o právu jak v období Válčících států, tak na počátku císařské Číny. Do roku 1975 jsme měli o skutečném stavu právního systému ve státě Qin, kterému se budu v této práci obšírně věnovat, jen málo informací, museli jsme se spolehnout hlavně na legistické normativní texty – Shangjunshu a Hanfeizi. Jak tomu však často bývá, je velký rozdíl mezi teorií a praxí. Názory a ideály obsažené v těchto dvou normativních textech se ne vždy schodovaly s oficiální politikou ve státě Qin. Po objevu zlomků qinského zákoníku v hrobce číslo 11. v Shuihudi v okrese Yunmeng v provincii Hubei v roce 1975 se nám naskytl poněkud jiný pohled, než nám zprostředkovávaly zmíněné normativní texty. A právě hlavně na rozdíly mezi ideálem představeným v normativních textech a realitou v zákonech této doby bych se chtěl zaměřit v této bakalářské práci.

Kromě qinského práva se krátce dotknu i práva chuského, jež by teoreticky mělo být zasaženo legistickou ideologií pouze málo. Dále se také zmíním o vývoji práva po pádu dynastie Qin, tedy v počátku období vlády dynastie Han.

V práci budu používat čínskou transkripci pinyin, kromě případů, kdy budu přímo citovat český zdroj s oficiální českou transkripcí.

1. Hlavní prameny pro studium práva v období Válčících států a v raně císařské Číně

1.1. Zlomky qinského zákoníku

Zlomky qinského zákoníku byly objeveny v roce 1975 v hrobce číslo 11. v Shuihudi 睡虎地 v okrese Yunmeng v provincii Hubei. Jednalo se o hrob muže jménem Xi 喜. Součástí tohoto hrobu bylo velké množství dokumentů na bambusových úštěpcích, z údajů v nich obsažených je zřejmé, že zemřel někdy brzy po roce 217 př. n. l. a zároveň před smrtí prvního císaře v roce 210 př. n. l.¹ Datování stárí jednotlivých dokumentů je obtížnější. Nejedná se totiž o ucelený dokument, ale o několik navzájem ne zcela souvisejících textů. Čínští editoři těchto textů a následně pak i Hulsewé (1985) je rozdělují do 5 základních skupin (Převážně podle jejich umístění na těle zemřelého):

Nejrozsáhlejší z nich je 18 qinských zákonů:

1. Ustanovení o zemědělství
2. Ustanovení o stájích a parcích
3. Ustanovení o sýpkách
4. Ustanovení o měně
5. Ustanovení o trzích
6. Ustanovení o řemeslnících
7. Ustanovení o normách pro řemeslníky
8. Ustanovení o výcviku řemeslníků
9. Ustanovení o veřejných pracích
10. Ustanovení o kontrolorech prací
11. Ustanovení o ustanovení úředníků
12. Ustanovení o kontrolách
13. Ustanovení o udělení titulu za zásluhy v boji
14. Ustanovení o přidělech pro držitele pasů
15. Ustanovení o preposílání dokumentů

¹ McLeod, Katrina C. D.; Yates, Robin D.S. Forms of Ch'in Law: An Annotated Translation of Feng-chen shih. In *Harvard Journal of Asiatic Studies*, June 1981, Vol. 41, No. 1, s. 111 – 163. Cambridge (Mass.): Harvard-Yenching Institute.

- 16. Ustanovení o ministroví financí
- 17. Ustanovení o kontrolách trestních zákonů
- 18. Ustanovení o závislých státech

Další jsou Ustanovení o kontrolách (odlišné od těch zahrnutých v první skupině). Třetí část pak tvoří různé úryvky z qinského zákoníku. Čtvrtá část je opět rozsáhlejší a jedná se o odpovědi na otázky ohledně qinského zákoníku. (Je zde vidět zřejmá snaha o vyjasnění nejasností obsažených v tomto zákoníku, jenž byl pravděpodobně velkého rozsahu.) Poslední skupinu tvoří *Feng zhen shi* 封診式, (Modely pro pečetení a vyšetřování). K těmto pěti skupinám dále Hulšewé přiřazuje další dvě: Zákony ze státu Wei² a qinský zemědělský zákon z jiného naleziště, z roku 309 př. n. l.³

Jak je již dosti zřejmé z názvů nalezených zákonů, nepředstavují ani zdaleka kompletní qinský zákoník. Většina z těchto ustanovení se navíc nezabývá trestním právem, nýbrž správními záležitostmi. Na druhou stranu tyto zákony v sobě zahrnují i informace o pokutách, které zúčastněné osoby dostanou, pokud dané zákony nedodrží. Další komplikací pro tuto analýzu je, že pro nás zajímavá ustanovení nalezená v Shuihudi jako Ustanovení o kontrolách trestních zákonů se zachovala jenom v krátkých zlomcích. Přes všechny tyto obtíže pro nás výše uvedené nálezy představují velice významný zdroj informací o právu období Válčících států.

1. 2. Zlomky raného hanského zákoníku z archeologického naleziště

Zhangjiashan 張家山

Tyto texty byly nalezeny v roce 1983 v hrobě číslo 247 na nalezišti Zhangjiashan 張家山 (Jiangling, provincie Hubei). Podobně jako v případě qinských zákonů se jednalo o hrob úředníka, jenž se ve svém životě věnoval zákonům, medicíně, vojenství a matematice. Pokud nepočítáme úlomky, obsahoval celkem 1236 bambusových úštěpků. Pro tuto práci jsou zajímavé dvě skupiny textů: Soubor zákonů a ustanovení *Ernian Lüling* 二年律令 a

[…]


57 Hulsewé, A. F. P. Ch'in and Han law. In Twitchett, Denis; Fairbank, John K. (Ed.). *The Cambridge History of China: Vol. 1 The Ch'in and Han Empires, 221 B. C. - A. D. 220*. Cambridge: Cambridge University Press, 2008.

Závěr

V průběhu této práce jsem se pokoušel o porovnání obrazu, jenž nám poskytují legistické normativní texty s obrazem, jaký nám poskytují zlomky staročínských zákoníků odhalené v druhé polovině 20. století. V průběhu této práce jsem se potýkal se dvěma hlavními problémy. Prvním z nich byl pochopitelně nedostatek ověřitelných informací o tehdejší právní systém. Na druhou stranu ovšem díky zmíněným archeologickým nálezům nyní víme mnohem více než před např. 40 lety. To mi umožnilo v této práci vyvrátit několik zažitých omylů o právu konce období Válčících států. Přísloušně krutí Qinové se při vymáhání zákonů nelišili příliš od prvních zástupců následující dynastie Han. Navíc hlavním prostředkem užívaným proti zločincům a pachatelům přestupků nebyly popravy, nýbrž nucené práce za těžší přečiny a pokuty za ty lehčí. I mučení zatčených osob bylo považováno za něco, čemu se měl správný vyšetřovatel pokud možno vyhnout. Pokud byl někdo odsouzen nespravedlivě, měl možnost se proti rozsudku odvolat dokonce i po začátku výkonu trestu. Trestanec mohl být také vykoupen jinými osobami či zřeknutím se aristokratických titulů. Na druhou stranu pravdou zůstává, že Qinové v případě těžších zločinů přistupovali i k mrzačení trestanců. Nemůžeme také samozřejmě zapomenout na to, že qínský stát tvrdě a nevybíravě kontroloval své obyvatelstvo s cílem dosáhnout co největší efektivity. Otázkou je, zdali pozdější dynastie byly v tomto ohledu o mnoho lepší. I stát zasažený legistickou ideologií mnohem méně, tedy Chu, se pokoušelo o přísnou kontrolu svého obyvatelstva. I ono mělo pokročilý procedurální systém, můžeme se tedy domnívat, že tyto charakteristiky mohly být společné všem státům čínské kulturní sféry.

Druhým problémem byla skutečnost, že se spolu v mnoha ohledech mívají legistické normativní texty a realita odrážející se v zákonech. Nejde ani tak o otázku ideové nekompatibility, zákony státu Qin v mnoha ohledech odpovídají ideovým záměrům legistických normativních textů: Zákony jsou sepsány (I když je otázkou,

jestli byly sepsány v kompaktní formě redigovaného kompletního zákoníku.), tresty jsou tvrdé a odměny jsou jednoznačně určeny, úředníci jsou odpovědní za své chyby, domácnosti a prostí muži jsou zařazeni do pětic, v rámci kterých na sebe navzájem dohlížejí, je možné získat šlechtické tituly za zásluhy hlavně v boji atd. Potíž je v tom, že se legistické texty nevěnují příliš zákonům konkrétně. To platí zvláště o *Hanfeizi*. Han Feiův výklad a svět praktického práva ve státě Qin byly od sebe dosti vzdálené.

Proč se Han Feizi nevěnuje zákonům konkrétně? V první řadě pro Han Feie nejsou konkrétní zákony důležité. Zákon *fa* není ontologickým principem, nejedná se o pilíř, na němž stojí universum, není to neměnná konstanta. Han Fei v jedné ze svých základních pouček nabádá politiky, aby se nechovali podle příkladů dávných králů. Doba se změnila a s ní se změnily i potřeby a vhodné postupy pro dosažení cílů. Proto i zákony, jež mají být sice jasně definovány, nejsou neměnné. I ony se mění podle momentální potřeby státu.

Důležité je i to, pro koho Han Fei svoji knihu psal. Han Fei se zabýval hlavně panovníkem a jeho ministry, členy privilegované vrstvy, níž sám patřil. Proto je tedy panovník hlavním objektem jeho zájmu a tedy i osobou, pro níž je text *Hanfeizi* určen. Panovník byl hlavním zákonodárcem, který sám byl zákonem jenom málo svázán. Panovník vydával zákony s pomocí svých ministrů, aby tím dosáhl svých cílů. Mohl tedy tyto zákony kdykoli změnit. Han Fei tedy jednoduše pracuje na všeobecné teorii vládnutí, kterou by takový vládce mohl upotřebit.

Dalším faktorem může být také samotná osoba Han Feie. Pokud se budeme držet informací, které nám podává Shiji, Han Fei nikdy nedostal skutečnou příležitost projevit své schopnosti v praktické politice. Přestože měl velice urozený původ, ve státu Han žádnou hodnost až do doby těsně před svou smrtí neobdržel. Ač jistě měl na svou dobu jistě výjimečně dobré vzdělání jeho praktické zkušenosti byly mizivé. Je tedy možné, že praktické politice se ve svém spise příliš nevěnoval, protože o ní ve skutečnosti tolik nevěděl a raději se soustředil na oblast, ve které se cítil nejlépe, které rozuměl, tedy teoretickému diskurzu.

Ať už byly důvody jakékoli z těchto textů se dozvídáme mnoho o myšlenkovém životě jejich doby, o jejich ideologii, o rozvoji logiky, argumentace a řečnického

umění, ale jenom málo o zákonech, jež řídily běžný život ve staročínských státech.

Současná úroveň poznání o staročínských zákonech má daleko k dokonalosti. Ale domnívám se, že v příštích letech se naše znalosti ještě velmi rozšíří. Vzhledem k tomu, jaké obrovské množství psaného materiálu musely starověké čínské byrokracie vyprodukovat, věřím, že v budoucnu bude nalezeno ještě mnoho rozsáhlých textů, o jejichž existenci dnes nemáme ani ponětí.
