Posudek vedoucího na bakalářskou práci Víta Ulmana „Právo a trest v období Válčicích států a na počátku císařské Číny: Ideál a realita“

Dlouho byly jediným zdrojem informací o právu a právním myšlení starověké Číny normativní filozofické a historické texty, které se zachovaly předáváním až do současnosti. Tyto texty vykreslovaly starověké zákoníky jako jednotný systém ustanovení, s tím, že velký důraz v nich byl kladen na prevenci a z toho vyplývající velkou tvrdost trestů bez vazby na jakousi obecnější spravedlnost, jak je tomu v západní tradici. O samotném konkrétním obsahu starověkých zákonů ale tyto spisy poskytovaly velmi málo informací.

Tento obraz změnily archeologické nálezy qinských a hanských právních dokumentů, které poskytují jedinečný vhled do konkrétního fungování starověkého právního systému. Od těchto nálezů byla zkoumání právních dokumentů a jejich srovnávání s údaji normativních textů věnována velká pozornost jak v čínském tak západním bádání. Autor bakalářské práce se ujal úkolu shrnout hlavní výsledky tohoto zkoumání.

Práce se spíše než na podrobný rozbor legistických myšlenek soustřeďuje na představení obsahu zmíněných právních dokumentů. V tomto směru má práce logické členění: nejdříve jsou stručně uvedeny prameny ke starověkému právu, konkrétně qinské dokumenty ze Shuihudi a hanské právní spisy z Zhangjiashanu, stejně jako dva hlavní normativní spisy obsahující legistické myšlenky, *Hanfeizi* a *Shangjunshu*. Dále autor věnuje pozornost teoretickým myšlenkám obsaženým v normativních textech a představuje tři hlavní pilíře legistického myšlení: zákony *fa*, techniky *shu* a pozici či politickou moc *shi*. Pro další srovnání s právními dokumenty je relevantní především jeho konstatování, že samotným zákonům *fa* a jejich konkrétnímu obsahu nevěnuje hlavní legistický text *Hanfeizi* příliš velkou pozornost, což autor spojuje s tím, že zákony jsou v legistickém pojetí chápány jako instrumentální nástroj ke správě státu, který je možno obměňovat v souladu s potřebami doby, a s tím, že *Hanfeizi* se obrací především k vládci, kterému poskytuje návod na to, jak řídit úřednictvo, zatímco samotné prosazování zákonů je záležitostí nižších složek státní správy: tento závěr se jeví jako relevantní. Jako poněkud nadbytečná se v této části vzhledem k tématu práce jeví kapitola o nepřátelích legismu.

Těžištěm práce je tak především představení qinských a hanských právních dokumentů s krátkým exkurzem týkajícím se chuských právních dokumentů z hrobky

v Baoshanu. Charakteristika dokumentů je provedena pečlivě a autorova tvrzení jsou v souladu s obsahem těchto textů. Samotné srovnání s legistickými požadavky se týká určitých dílčích problémů. Jde především o to, že ustanovení ze Shuihudi nerespektují důležité požadavky legistické teorie, jako je rovnost před zákonem bez ohledu na společenské postavení, kladou menší důraz na tělesné tresty ve srovnání s pokutami a setkáváme se v nich i s prvky, které bychom mohli označit jako konfuciánské, např. co se týče trestných činů spáchaných v rámci rodiny. Je třeba vyzvednout, že autor je v diskusi o jednotlivých ustaveních zákoníků schopen uvést relevantní doklady z předaných textů, jako například v případě diskuze o pokutách, o problému nejasnosti zákonů vznikající koexistencí často rozporných ustanovení a o existenci či neexistenci jednotného zákoníku.

Jako poslední část je připojen exkurz týkající se zákonů rané dynastie Han, v jejichž případě nalezené dokumenty značně pozměňují obraz o formování hanského práva.

V závěru autor uvádí, že qinské dokumenty pozměňují tradiční představu o krutosti qinských zákonů, i když obsahují řadu prvků vyhovujících legistické teorii, a zároveň konstatuje, že jedním z hlavních problémů při srovnávání normativních spisů s dokumenty je to, že předané spisy obsahují konkrétních údajů o zákonech poměrně málo.

Celkově považuji práci p. Ulmana za zdařilou práci převážně kompilačního charakteru, s tím, že se v ní podařilo vystihnout hlavní problémy srovnání normativních textů a nalezených dokumentů. Problematika je podána přehledně a čtivým jazykem na základě uspokojivě obsáhlé literatury v západních jazycích. V závěru bych chtěl vznést dva náměty pro diskusi:

- 1) Na str. 41 se uvádí, že zákoník ze Shuihudi obsahoval výrazně nelegistické prvky a není tedy nejtypičtějším příkladem qinského zákoníku. Vzhledem k tomu, že jde o jediný autentický doklad qinských zákonů, lze těžko takové tvrzení považovat za oprávněné: zdá se mi, že tu jde o argumentaci kruhem danou tradiční představou, že typický qinský zákoník by přece jen měl být poněkud „legističtější.“ Toto tvrzení je poněkud v rozporu s východisky a výsledky předchozího srovnávání.
- 2) Na jakém základě autor hovoří o státu Chu jako o státu ležícím mimo „legistickou sféru“?

Celkově podle mého názoru práce V. Ulmana splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou a navrhuji její hodnocení výbornou.

V Praze dne 6. 9. 2011

Mgr. Jakub Maršálek Ph.D.